



**БЕЙКЕР ТИЛЛИ  
РОССИЯ**

ООО «Бейкер Тилли Русаудит»  
Россия, 127015, г. Москва,  
ул. Новодмитровская, д. 5а, стр. 8

Т: +7 (495) 783 8800  
Ф: +7 (495) 783 8894

[info@bakertilly.ru](mailto:info@bakertilly.ru)  
[www.bakertilly.ru](http://www.bakertilly.ru)

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,  
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ  
С МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА, И  
АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**ГРУППА  
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«АРМАДА»**



## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

### **Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Армада»**

Мы провели аудит прилагаемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы Публичного акционерного общества «Армада» (до 9 июля 2015 года Открытое акционерное общество «АРМАДА») (далее по тексту – Группа), которая включает промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2015 года, промежуточные консолидированные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств, за период с 31 декабря 2014 по 30 июня 2015 года, а также примечания, состоящие из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

### **Ответственность аудируемого лица за промежуточную консолидированную финансовую отчетность**

Руководство Группы несет ответственность за составление и достоверность данной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления промежуточной консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

### **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в том, чтобы выразить мнение о достоверности промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности и Международными стандартами аудита. Эти стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

### **Основание для отказа от выражения мнения**

В процессе назначения нового единоличного исполнительного органа Публичного акционерного общества «Армада», произошедшего в 2014-2015 годах (зарегистрированного 18 мая 2015 года) значительная часть финансовых документов Группы за 2014-2015 годы не была передана (предоставлена) новому единоличному исполнительному органу. На дату подписания аудиторского заключения руководство аудируемого лица продолжает процесс восстановления финансовых документов и данных учета. Мы не имели возможности получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении стоимости активов и обязательств, отраженных в промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении, по состоянию на 30 июня 2015 года, и финансовых результатов, отраженных в промежуточном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, за период с 31 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года путем альтернативных аудиторских процедур и определить, необходимы ли какие-либо корректировки в отношении показателей промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы.

### **Отказ от выражения мнения**

Вследствие существенности обстоятельств, указанных в части, содержащей основания для отказа от выражения мнения, у нас отсутствовала возможность получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства для выражения мнения. Соответственно, мы не выражаем мнение о данной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы.



**БЕЙКЕР ТИЛЛИ  
РОССИЯ**

#### **Важные обстоятельства**

Мы обращаем внимание на информацию, изложенную в примечании 1(в) к промежуточной консолидированной финансовой отчетности: «В связи с обстоятельствами, указанными в Примечании 1(б) показатели прилагаемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2015 года и за период с 31 декабря 2014 года по 30 июня 2015 года включают данные головной компании Публичное акционерное общество «АРМАДА» в связи с отсутствием данных по остальным компаниям Группы».

#### **Прочие сведения**

Мы обращаем внимание на то, что Открытое акционерное общество «АРМАДА» 9 июля 2015 года изменило наименование на Публичное акционерное общество «АРМАДА» в связи с требованиями Федерального закона от 5 мая 2014 года №99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

**25 мая 2016 года**

**Партнер,  
Заместитель  
Генерального директора  
«Бейкер Тилли Русаудит» ООО**

**М.Б. Павлова**

квалификационный аттестат  
аудитора №02-000067 от 08.02.2012  
ОПН 29602000361

Доверенность №01-10/16-8  
от 11.01.2016



**Сведения об аудируемом лице**

**Наименование:** Публичное акционерное общество «Армада».

**Место нахождения:** 119261, г. Москва, проспект Ленинский, д. 75/9.

**Основной государственный регистрационный номер:** 1057747404406.

**Сведения об аудиторе**

**Наименование:** «Бейкер Тилли Русаудит» ООО.

**Место нахождения:** 127015, г. Москва, ул. Новодмитровская, д. 5а, строение 8.

**Телефон:** (495) 783-88-00.

**Факс:** (495) 783-88-94.

**Основной государственный регистрационный номер:** 1037700117949.

**Наименование саморегулируемой организации аудиторов:** НП «Институт профессиональных аудиторов».

**Основной регистрационный номер записи:** 10402000018.

**Независимый член международной сети Baker Tilly International.**

**Группа ПАО «АРМАДА»**  
**Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за 6**  
**месяцев, закончившихся 30 июня 2015**


## Промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	Прим	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	1 полугодие 2014 Тыс. руб.
<b>Выручка</b>		-	1,146,000
Себестоимость продаж		-	(820,000)
<b>Валовая прибыль</b>		-	326,000
Коммерческие расходы		-	(4,000)
Административные расходы	5	(589)	(275,000)
Прочие расходы	4,6	(3,200)	(11,000)
Финансовые доходы/(расходы)	7	(25)	(26,000)
<b>Прибыль/ (убыток) до налогообложения</b>		(3,814)	10,000
Расход по налогу на прибыль		-	(5,000)
Изменение отложенных налоговых активов	8	25	-
<b>Прибыль/(убыток) за полугодие</b>		(3,789)	5,000
<b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b>			
<b>Итого прочий совокупный доход/(убыток) за полугодие</b>		-	-
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за полугодие</b>		(3,789)	5,000
Причитающийся:			
Акционерам Компании		(3,789)	12,000
Неконтролирующим сторонам		-	(7,000)
<b>Общий совокупный доход</b>		-	5,000
Причитающийся:			
Акционерам Компании		-	12,000
Неконтролирующим сторонам		-	(7,000)
<b>Базовая прибыль (убыток) на акцию</b>			
Базовый прибыль (убыток) на акцию (в рублях)	14	(0, 26)	0,35

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 24 мая 2016 года и от имени руководства ее подписал:

Генеральный директор

Главный бухгалтер

  
  
 Подольский В.Г.  
 Подольский В.Г.



## Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

	Прим	30 июня 2015 Тыс. руб.	31 декабря 2014 Тыс. руб.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Нематериальные активы	9	83	99
Отложенные налоговые активы	8	12,326	12,301
Инвестиции	10	472,310	472,310
		484,719	484,710
<b>Оборотные активы</b>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	1,136,025	1,138,224
Денежные средства и их эквиваленты	12	1,362	1,368
Прочие оборотные активы		634	634
<b>Итого оборотных активов</b>		1,138,021	1,140,226
<b>Всего активов</b>		1,622,740	1,624,936
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Собственный капитал</b>			
Акционерный капитал	13	14,400	14,400
Эмиссионный доход		1,620,139	1,620,139
Резервы		121	121
Нераспределенная прибыль		(79,131)	(75,342)
<b>Итого собственного капитала акционеров компании</b>		1,555,529	1,559,318
Доля неконтролирующих сторон		-	-
<b>Итого собственного капитала</b>		1,555,529	1,559,318
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Заемные средства	16	3,152	3,140
		3,152	3,140
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Доходы будущих периодов	17	56,668	56,668
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15	7,391	5,810
		64,059	62,478
<b>Итого обязательств</b>		67,211	65,618
<b>Всего собственного капитала и обязательств</b>		1,622,740	1,624,936

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Подольский В.Г.

Подольский В.Г.



## Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

	Прим	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	1 полугодие 2014 Тыс. руб.
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
(Убыток) до налога на прибыль	8	(3,814)	10,000
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	5	16	23,000
Убыток от курсовых разниц	7	17	-
Расходы по процентам	7	8	26,000
Убытки от списания нематериальных активов		-	(989,000)
Пени и штрафы	6	3,200	
Прочие операционные (доходы) / расходы		-	(241,000)
<b>Операционный (убыток) до изменения в оборотном капитале и резервах</b>		<b>(573)</b>	<b>(1,171,000)</b>
Увеличение запасов		-	(362,000)
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	11	2,174	2,925,000
(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	15	(1,607)	(52,000)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>		<b>(6)</b>	<b>1,340,000</b>
Налог на прибыль уплаченный		-	(5,000)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>(6)</b>	<b>1,335,000</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Возврат выданных займов		-	37,000
Выданные займы			(2,951,000)
<b>Потоки денежных средств по финансовой деятельности</b>		<b>-</b>	<b>(2,914,000)</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Привлечение заемных средств		-	905,000
<b>Потоки денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		<b>-</b>	<b>905,000</b>
<b>(Уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(6)</b>	<b>(674,000)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		1,368	833,000
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>		<b>1,362</b>	<b>159,000</b>

Генеральный директор

Главный бухгалтер





Промежуточная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 30 июня 2015 года

## Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале

Тыс. руб.	Причитающийся акционерам компании						Доля неконтролирующих сторон	Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резервы	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2014 года	14,400	1,731,000	(217,000)	3,000	940,000	2,471,000	571,000	3,042,000
Прибыль/(убыток) за год	-	(110,861)	217,000	(2,879)	(1,015,342)	(912,082)	(571,000)	(1,483,082)
Итого совокупная прибыль/(убыток) за период	-	(110,861)	217,000	(2,879)	(1,015,342)	(912,082)	(571,000)	(1,483,082)
Остаток на 31 декабря 2014 года	14,400	1,620,139	-	121	(75,342)	1,559,318	-	1,559,318
Остаток на 1 января 2015 года	14,400	1,620,139	-	121	(75,342)	1,559,318	-	1,559,318
Убыток за год	-	-	-	-	(3,798)	(3,798)	-	(3,798)
Итого совокупный убыток за период	-	-	-	-	(3,798)	(3,798)	-	(3,798)
Остаток на 30 июня 2015 года	14,400	1,620,139	-	121	(79,131)	1,555,529	-	1,555,529

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Подольский В.Г.

Подольский В.Г.

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

### а) Организационная структура и деятельность

ПАО «АРМАДА» («Компания») и его дочерние общества (совместно именуемые «Группа») представляют собой акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью согласно определению Гражданского Кодекса Российской Федерации, а также компании, зарегистрированные за пределами Российской Федерации. Компания была образована в форме открытого акционерного общества в 2005 году и до 2007 года входила в Группу Компаний «РБК» (далее именуемая «РБК»). В марте 2007 года акционеры ОАО «РБК Информационные системы» выкупили 95% обыкновенных акций Компании.

В марте 2007 года РБК передала Компании контроль над следующими дочерними компаниями, находившимися под общим контролем акционеров РБК и ОАО «АРМАДА» и работающими в сегменте Информационных технологий: ООО «РБК Центр», ООО «РБК Программный продукт», ООО «Дом для ПК», ЗАО «РБК Софт», ООО «РБК Софт», ЗАО «РБК Инжиниринг», ООО «Гелиос Компьютер», Art Technology Group Ltd.

Основными видами деятельности Группы являются: разработка, внедрение и продажа программного обеспечения; производство и дистрибуция аппаратного обеспечения; разработка и внедрение мероприятий в области ИТ консалтинга. Вышеуказанные услуги предоставляются на территории Российской Федерации и за ее пределами.

До 08.06.2015 года компания была зарегистрирована по адресу Российская Федерация, Москва, 5-й Донской проезд, д. 15, стр.6, а после этой даты - Российская Федерация, Москва, Ленинский пр-т, д.75/9.

### б) Существенные факты по Группе компаний ПАО «АРМАДА»

Возняк А.Л., избранный генеральным директором Компании 11 июля 2014 года, полномочия которого в качестве генерального директора Компании были прекращены советом директоров Компании 18 августа 2014 г., отказался признавать решение совета директоров от 18.08.2014 о прекращении своих полномочий в качестве генерального директора и не передал документы Компании генеральному директору эмитента Подольскому В.Г. (полномочия генерального директора с 19.08.2014 по 15.01.2015, а также с 17.01.2015 по настоящее время).

В связи с неисполнением бывшим генеральным директором Компании Возняком А.Л. обязанности по передаче документации Компания обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с исковым заявлением об обязании Возняка А.Л. передать документацию Компании (дело № А40-177266/2014). Решением Арбитражного суда г. Москвы от 13.05.2015 г. в удовлетворении исковых требований было отказано в связи с недоказанностью факта нахождения указанных документов у Возняка А.Л. Указанное решение Арбитражного суда города Москвы оставлено в силе Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 14 августа 2015 г.

В связи с принятием Одинцовским городским судом Московской области (определение от 29 июля 2014 г.) по заявлению бывшего генерального директора Компании Горбатова И.Е. (полномочия генерального директора до 11.07.2014, а также с 15.01.2015 по 17.01.2015) обеспечительных мер в виде запрета на внесение записей о государственной регистрации в части лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица в отношении Компании, и запрета производить государственную регистрацию изменений в части лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица в отношении Компании, сведения о генеральном директоре Подольском В.Г. как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени Компании, были внесены в единый государственный реестр юридических лиц только 18.05.2015 г. До указанной даты в едином государственном



реестре юридических лиц лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени Компании, был указан Горбатов И.Е.

С учетом изложенного в силу принципа публичной достоверности единого государственного реестра юридических лиц (статья 51 ГК РФ) Компания в течение длительного времени был лишен возможности выступать в гражданском обороте в лице законно избранного генерального директора Подольского В.Г., осуществлять права в отношении дочерних и зависимых обществ эмитента в полном объеме, в том числе права на получение информации об их деятельности, а также был лишен доступа к своим банковским счетам.

В целях получения сведений о финансово-хозяйственной деятельности дочерних обществ Компанией были предъявлены следующие иски:

ответчик: ООО «Армада-Центр»

предмет иска и размер исковых требований: о предоставлении участнику общества копий документов и информации по обществу

номер дела: А40-171063/2014

Решением Арбитражного суда г.Москвы от 07.05.2015 иск удовлетворен в полном объеме. Решение вступило в законную силу. Решение не исполнено.

ответчик: АО «Армада Софт»

предмет иска и размер исковых требований: о предоставлении акционеру общества копий документов и информации по обществу

номер дела: А40-189805/2014.

Решением Арбитражного суда г.Москвы от 01.06.2015 г. иск удовлетворен частично. Решение вступило в законную силу. Решение не исполнено.

ответчик: ЗАО «АйТи-Инжиниринг»

предмет иска и размер исковых требований: о предоставлении акционеру общества копий документов и информации по обществу

номер дела: А40-189605/2014

Решением Арбитражного суда г.Москвы от 09.04.2015 г. иск удовлетворен в полном объеме, решение вступило в законную силу. Решение ответчиком не исполнено.

ответчик: ООО «Армада Онлайн»

предмет иска и размер исковых требований: о предоставлении участнику общества копий документов и информации по обществу

номер дела: А40-171055/2014. Решением от 30.09.2015 иск удовлетворен в полном объеме.

Решение вступило в законную силу. Решение ответчиком не исполнено.

ответчик: ООО «Армада-Проекты»

предмет иска и размер исковых требований: о предоставлении участнику общества копий документов и информации по обществу

номер дела: А40-171069/2014

Постановлением Девятого апелляционного арбитражного суда от 23.07.2015 иск удовлетворен в полном объеме. Решения ответчиками не исполнено.

#### **в) Допущение о непрерывности деятельности**

Данная промежуточная консолидированная отчетность сформирована на основе принципа допущения непрерывности деятельности. Несмотря на обстоятельства, изложенные в Примечании 1(б) и влияющие на формирование промежуточной консолидированной финансовой отчетности, руководство Группы, предпринимает все необходимые меры в рамках действующего

законодательства по восстановлению информации о финансово-хозяйственной деятельности группы АРМАДА и восстановлению деятельности Группы в текущих обстоятельствах.

В связи с обстоятельствами, указанными в Прим. 1(б), показатели прилагаемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2015 года и за 1 полугодие 2015 включают данные головной компании ПАО «АРМАДА» в связи с отсутствием данных по остальным компаниям Группы.

#### **г) Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность**

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка.

Правовая, налоговая и регуляторная системы Российской Федерации продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Представленная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

## **2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

### **а) Заявление о соответствии МСФО**

Данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО), которые включают Международные Стандарты Учета, в частности МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и Интерпретации, выпущенные Советом по Международным стандартам учета и действующие в отчетном периоде.

### **б) База для определения стоимости**

Данная промежуточная консолидированная отчетность подготовлена на основе исторической стоимости за исключением инвестиций, классифицированных в категорию финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения в которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, которые отражены по справедливой стоимости.

### **в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (руб.). Эта же валюта является функциональной для Группы и в ней представлена данная промежуточная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели округлены до ближайшей тысячи рублей.

### **г) Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений**

При подготовке данной промежуточной консолидированной отчетности в соответствии с МСФО менеджмент использовал профессиональные суждения, допущения и расчетные оценки в отношении отражения активов и обязательств и раскрытия информации об условных активах и обязательствах. Фактические данные могут отличаться от этих оценок.



В следующих пояснениях представлена, в частности, информация об основных сферах, требующих оценок неопределенности и наиболее важных вопросах применения учетной политики:

- Примечание 3 (е) - нематериальные активы.

### 3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные положения учетной политики, применявшиеся при подготовке промежуточной консолидированной финансовой отчетности, описаны в Примечаниях 3-3(р). Эти положения учетной политики применялись последовательно.

#### а) Принципы консолидации

##### *i. Дочерние предприятия*

К дочерним компаниям Группы относятся компании, финансовую и операционную политику которых определяет Группа с целью получения экономических выгод.

Промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы отражает результаты деятельности приобретенных дочерних компаний с момента установления над ними контроля. Консолидация дочерних обществ прекращается с даты, когда Группа утрачивает контроль над этими компаниями. Доля меньшинства раскрывается отдельно в отчете о финансовом положении и Отчете о совокупном доходе.

При приобретении дочерних компаний используется метод покупки. Затраты на приобретение оцениваются на основе справедливой стоимости переданных активов, выпущенных акций и других обязательств, возникающих в момент приобретения. Датой приобретения считается дата, на которую Группа получает контроль над приобретаемой компанией. В случае, когда приобретение компании осуществляется поэтапно, стоимость приобретения оцениваются по состоянию на дату каждой операции.

##### *ii. Операции между предприятиями, находящимися под общим контролем*

Все активы и обязательства на 01 января 2007 года признаны и оценены в соответствии с требованиями МСФО. Принимая во внимание, что все дочерние компании, которые входили в группу РБК на 01 января 2007 года, (ОАО «РБК Информационные системы» находилась под контролем тех же акционеров, что и Группа) составляли отчетность по МСФО для целей консолидации, все активы и обязательства были признаны в тех же оценках, что и для целей консолидации группы РБК. Дебиторская и кредиторская задолженности этих дочерних компаний Группы перед/от группы РБК отражены в полном объеме.

Гудвил, относящийся к формированию Группы в период с 01 января 2007 года по 01 июня 2007 года, не определялся.

Разница между стоимостью финансовых вложений Компании в дочерние компании и стоимостью контролируемых чистых активов (рассчитанных на 01 января 2007 года) отражен в составе нераспределенной прибыли.

##### *iii. Операции, исключаемые при консолидации*

При подготовке консолидированной финансовой отчетности подлежат исключению остатки по операциям внутри Группы и любые суммы нереализованной прибыли или расходов, возникающих в результате данных операций. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но только в части необесценившейся величины соответствующего актива.

##### *iv. Ассоциированные компании*

К ассоциированным компаниям относятся компании, на которые Группа оказывает значительное влияние и которые не являются дочерними компаниями и не представляют собой долю участия в совместной деятельности. Под значительным влиянием понимается возможность участвовать в принятии решений по финансовой или операционной политике компании, но не контролировать или совместно контролировать такую политику. Ассоциированные компании учитываются по



методу долевого участия.

Метод долевого участия предусматривает отражение в консолидированном отчете о прибылях и убытках доли Группы в чистой прибыли (убытке) ассоциированной компании за год. Нереализованная прибыль по операциям между Группой и ассоциированными компаниями исключается в размере, соответствующем доле Группы в ассоциированных компаниях; нереализованные убытки также исключаются, кроме случаев, когда имеются признаки снижения стоимости переданного актива.

Доля Группы в каждой ассоциированной компании отражается в консолидированном бухгалтерском балансе в сумме, включающей стоимость приобретения, а также ее долю в прибылях и убытках и долю в изменениях резервов с момента приобретения, которые признаются в составе капитала.

Признание убытков при использовании метода долевого участия прекращается с того момента, когда балансовая стоимость финансового вложения в ассоциированную компанию становится равной нулю, за исключением тех случаев, когда Группа отвечает по обязательствам ассоциированной компании или выдавала гарантии в отношении обязательств.

## **б) Иностранная валюта**

Операции в иностранной валюте пересчитываются в соответствующие функциональные валюты предприятий Группы по обменным курсам на даты совершения этих операций. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте на отчетную дату, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на эту отчетную дату. Немонетарные активы и обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату определения справедливой стоимости. Курсовые разницы, возникающие при пересчете, признаются в отчете о прибылях и убытках за период.

## **в) Финансовые инструменты**

### *і. Непроизводные финансовые инструменты*

К непроизводным финансовым инструментам относятся инвестиции в капитал (долевые ценные бумаги) и долговые ценные бумаги, торговая и прочая дебиторская задолженность, денежные средства и эквиваленты денежных средств, кредиты и займы, а также торговая и прочая кредиторская задолженность.

Непроизводные финансовые инструменты первоначально признаются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся к сделке затрат. Впоследствии непроизводные финансовые инструменты оцениваются в описанном далее порядке.

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе и банковские депозиты до востребования. Банковские овердрафты, подлежащие погашению по первому требованию банка, и используемые в рамках политики Группы по управлению денежными средствами включаются в состав денежных средств и их эквивалентов для целей подготовки отчета о движении денежных средств.

Принципы учета финансовых доходов и расходов рассматриваются в примечании 3(і)

### *іі. Финансовые активы, удерживаемые до погашения*

Если Группа имеет намерение и возможность удерживать долговые ценные бумаги до наступления срока их погашения, то они классифицируются в категорию финансовых инструментов, удерживаемых до срока погашения. Инвестиции, удерживаемые до погашения, отражаются по амортизированной стоимости за вычетом убытков от их обесценения.

### *ііі. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения в которой отражаются в составе прибыли или убытка*



Инструмент классифицируется в категорию финансовых инструментов оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, если этот инструмент предназначен для торговли или определен в данную категорию при первоначальном признании. Группа определяет финансовые инструменты в категорию инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период в тех случаях, когда она управляет такими инвестициями и принимает решения об их покупке или продаже исходя из их справедливой стоимости.

При первоначальном признании инструмента, соответствующие затраты по осуществлению сделки признаются в составе прибыли или убытка за период в момент их возникновения. Финансовые инструменты, классифицированные в данную категорию, оцениваются по справедливой стоимости, и изменения их справедливой стоимости отражаются в составе прибыли или убытка за период.

*iv. Дебиторская задолженность и займы*

Займы и дебиторская задолженность представляют собой производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке.

Финансовые активы, классифицируемые как займы и дебиторская задолженность, отражаются по амортизированной стоимости (рассчитываемой с использованием метода эффективной ставки процента) за вычетом убытков от их обесценения. Инвестиции в долевые ценные бумаги, которые не котируются на фондовой бирже, и их справедливую стоимость нельзя обоснованно определить другими способами, отражаются по фактической стоимости за вычетом убытков от обесценения.

Займы и дебиторская задолженность отражены в составе оборотных активов, за исключением займов и дебиторской задолженности со сроком погашения более 12 месяцев с отчетной даты, которые отражаются в составе внеоборотных активов.

**г) Уставный капитал**

*i. Обыкновенные акции*

Затраты, непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций и опционов на акции, отражаются как вычет из величины собственного капитала.

*ii. Приобретение акций, составляющих акционерный капитал*

В случае выкупа акций, признанных в качестве акционерного капитала, сумма выплаченного возмещения, включая все непосредственно относящиеся к покупке затраты, отражается как уменьшение капитала. Выкупленные акции классифицируются как собственные акции, выкупленные у акционеров, и отражаются как уменьшение общей величины капитал.

**д) Нематериальные активы**

*i. Программное обеспечение*

Программное обеспечение, приобретенное Группой, отражается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения.

*ii. Веб-сайты*

Затраты, связанные с разработкой веб-сайтов, капитализируются в случае, если сайт является функциональным (то есть создается в целях получения выручки от он-лайн продаж).

Расходы на дизайн, разработку содержания и внешнее оформление сайта отражаются в составе расходов периода, в котором они понесены.

*iii. Капитализированные затраты на разработку*

Затраты на разработку капитализируются только, если их можно надежно оценить; продукт или процесс являются осуществимыми с технической и коммерческой точек зрения; вероятно получение будущих экономических выгод, и Группа намерена завершить процесс разработки. Капитализируемые затраты включают стоимость материалов, прямые затраты на оплату труда и



накладные расходы, непосредственно относящиеся к подготовке актива к использованию в намеченных целях: аренда помещения, коммунальные платежи, интернет, телефония, амортизация основных средств. Прочие затраты на разработку признаются в составе прибыли или убытка за период по мере возникновения.

Капитализированные расходы на разработку учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытка от обесценения.

*iv. Прочие нематериальные активы*

Прочие нематериальные активы, приобретенные Группой и имеющие конечный срок полезного использования, отражаются по фактической стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и убытков от обесценения. Затраты по созданию гудвила самим предприятием признаются в составе прибыли или убытка за период по мере возникновения.

*v. Последующие затраты*

Последующие затраты капитализируются в стоимости конкретного актива только в том случае, если они увеличивают будущие экономические выгоды, заключенные в данном активе. Все прочие затраты, включая таковые в отношении самостоятельно созданных брендов и гудвила, признаются в составе прибыли или убытка за период по мере возникновения.

*vi. Амортизация*

Амортизационные отчисления по нематериальным активам, отличным от гудвила, начисляются с момента их готовности к использованию и признаются в составе прибыли или убытка за период линейным способом на протяжении соответствующих сроков их полезного использования. Ожидаемые сроки полезного использования нематериальных активов в отчетном периоде были следующими:

Программное обеспечение	3 года
Лицензии	Неопределенный
Торговые марки	3 года
Веб-сайты	3 года
Бренды	Неопределенный
Капитализированные затраты на разработку	Неопределенный

**е) Обесценение**

*i. Финансовые активы*

Считается, что финансовый актив обесценился, если существуют объективные свидетельства того, что одно или несколько событий оказали негативное влияние на ожидаемую величину будущих потоков денежных средств от этого актива.

В отношении финансового актива, учитываемого по амортизированной стоимости, сумма убытка от обесценения рассчитывается как разница между балансовой стоимостью актива и приведенной стоимостью ожидаемых будущих потоков денежных средств, дисконтированных по первоначальной эффективной ставке процента. В отношении финансового актива, имеющегося в наличии для продажи, убыток от обесценения рассчитывается на основе текущей справедливой стоимости этого актива.

Каждый финансовый актив, величина которого является значительной, проверяется на предмет обесценения отдельно. Остальные финансовые активы проверяются на предмет обесценения в совокупности, в составе группы активов, имеющих сходные характеристики кредитного риска.

Все убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытка за период. Любая сумма накопленного убытка от обесценения финансового актива, имеющегося в наличии для продажи, ранее отражавшаяся в составе собственного капитала, переносится в состав прибыли или убытка за период.



Сумма, списанная на убыток от обесценения, восстанавливается в том случае, если снижение убытка от обесценения можно объективно отнести к какому-либо событию, произошедшему после признания убытка от обесценения. Восстанавливаемые суммы убытков от обесценения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости и долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, признаются в составе прибыли или убытка за период. Восстанавливаемые суммы убытков от обесценения долевых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, признаются непосредственно в составе собственного капитала.

*ii. Нефинансовые активы*

Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, отличных от запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату для выявления признаков их возможного обесценения. При наличии таких признаков рассчитывается возмещаемая величина соответствующего актива. В отношении гудвила и тех нематериальных активов, которые имеют неопределенный срок полезного использования или еще не готовы к использованию, возмещаемая величина рассчитывается по состоянию на каждую отчетную дату.

Убыток от обесценения признается в том случае, если балансовая стоимость актива или единицы, генерирующей потоки денежных средств, к которой относится этот актив, оказывается выше его (ее) возмещаемой величины. Единицей, генерирующей потоки денежных средств, является наименьшая идентифицируемая Группа активов, в рамках которой генерируется приток денежных средств, по большей части не зависящий от притока денежных средств, генерируемого другими активами или группами активов. Убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытка за период. Убытки от обесценения единиц, генерирующих потоки денежных средств, сначала относятся на уменьшение балансовой стоимости гудвила, распределенного на эти единицы, а затем пропорционально на уменьшение балансовой стоимости других активов в составе соответствующей единицы (группы единиц) до возмещаемой величины актива (группы активов).

Возмещаемая величина актива или единицы, генерирующей потоки денежных средств, представляет собой наибольшую из двух величин: ценности использования этого актива (этой единицы) и его (ее) справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. При расчете ценности использования ожидаемые в будущем потоки денежных средств дисконтируются до их приведенной стоимости с использованием доналоговой ставки дисконтирования, которая отражает тек текущую рыночную оценку влияния изменения стоимости денег с течением времени и риски, специфичные для данного актива.

Суммы, списанные на убыток от обесценения гудвила, не восстанавливаются. В отношении прочих активов, на каждую отчетную дату проводится анализ убытка от их обесценения, признанного в одном из прошлых периодов, с целью выявления признаков того, что величину этого убытка следует уменьшить или что его более не следует признавать. Суммы, списанные на убытки от обесценения, восстанавливаются в том случае, если изменяются факторы оценки, использованные при расчете соответствующей возмещаемой величины. Убыток от обесценения восстанавливается только в пределах суммы, позволяющей восстановить стоимость активов до их балансовой стоимости, в которой они отражались бы (за вычетом накопленных сумм амортизации), если бы не был признан убыток от обесценения.

**ж) Резервы**

*i. Прочие резервы*

Резерв признается в том случае, если в результате какого-то события в прошлом у Группы возникло правовое или вмененное обязательство, величину которого можно надежно оценить, и существует высокая вероятность того, что потребуются отток экономических выгод для урегулирования данного обязательства. Величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых потоков денежных средств по доналоговой ставке, которая отражает текущие рыночные оценки влияния изменения стоимости денег с течением времени и рисков, присущих



данному обязательству.

### з) Выручка

Выручка признается, если вероятно получение экономических выгод Группой и выручка может быть надежно определена, независимо от времени платежа. Выручка признается по справедливой стоимости переданного или подлежащего передаче вознаграждения с учетом определенных в договоре сроках оплаты, исключая налоги и сборы. Группа оценивает свои договоры по определенным критериям, чтобы определить, действует ли она как принципал или как агент. Группа заключила, что она действует в качестве принципала во всех своих договорах на выручку.

#### і. Продажа товаров

Выручка от продажи товаров признается, когда существенные риски и выгоды от владения товарами перешли покупателю, обычно при доставке товаров.

### и) Финансовые доходы и расходы

В состав финансовых доходов включаются процентные доходы по инвестированным средствам, изменения справедливой стоимости финансовых активов, классифицированных в категорию инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, а также положительные курсовые разницы. Процентный доход признается в момент его возникновения в сумме, рассчитанной с использованием метода эффективной ставки процента.

В состав финансовых расходов включаются процентные расходы по займам, отрицательные курсовые разницы, изменения справедливой стоимости финансовых активов, классифицированных в категорию инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, а также признанные убытки от обесценения финансовых активов. Все затраты, связанные с привлечением заемных средств, признаются в составе прибыли или убытка за период с использованием метода эффективной ставки процента.

### к) Расход по налогу на прибыль

Расход по налогу на прибыль включает в себя налог на прибыль текущего периода и отложенный налог. Расход по налогу на прибыль отражается в составе прибыли или убытка за период за исключением той его части, которая относится к операциям, признаваемым непосредственно в составе собственного капитала, в каком случае он также признается в составе собственного капитала.

Текущий налог на прибыль представляет собой сумму налога, подлежащую уплате в отношении налогооблагаемой прибыли за год, рассчитанную на основе действующих или по существу введенных в действие по состоянию на отчетную дату налоговых ставок, а также все корректировки величины обязательства по уплате налога на прибыль за прошлые годы.

Отложенный налог отражается балансовым методом в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в финансовой отчетности, и их налоговой базой. Отложенный налог не признается в отношении следующих временных разниц: возникающих при первоначальном признании гудвила, возникающих при первоначальном признании активов и обязательств в результате осуществления сделки, не являющейся сделкой по объединению бизнеса, и которая не влияет ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль, а также разниц, относящихся к инвестициям в дочерние предприятия, если существует высокая вероятность того, что эти временные разницы



не будут реализованы в обозримом будущем. Величина отложенного налога определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем, в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или по существу введенных в действие законах по состоянию на отчетную дату.

Отложенный налоговый актив признается только в той мере, в какой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть реализованы соответствующие вычитаемые временные разницы. Величина отложенных налоговых активов анализируется по состоянию на каждую отчетную дату и снижается в той части, в которой реализация соответствующих налоговых выгод более не является вероятной.

#### **л) Прибыль на акцию**

Группа представляет показатели базовой и разводненной прибыли на акцию в отношении своих обыкновенных акций. Базовая прибыль на акцию рассчитывается как частное от деления прибыли или убытка, причитающихся владельцам обыкновенных акций Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода. Разводненная прибыль на акцию рассчитывается путем корректировки величины прибыли или убытка, причитающихся владельцам обыкновенных акций, и средневзвешенного количества обыкновенных акций в обращении на разводняющий эффект всех потенциальных обыкновенных акций, к которым относятся конвертируемые долговые обязательства и опционы на акции, предоставленные работникам.

#### **м) Арендные платежи**

Платежи по договорам операционной аренды признаются в составе прибыли или убытка за период равномерно на всем протяжении срока действия аренды.

Минимальные арендные платежи по договорам финансовой аренды разделяются на две составляющие: финансовый расход и погашение обязательства по аренде. Финансовые расходы распределяются по периодам в течение срока действия аренды таким образом, чтобы ставка, по которой начисляются проценты на оставшуюся часть арендных обязательств, была постоянной. Условные арендные платежи учитываются путем пересмотра суммы минимальных арендных платежей на оставшийся срок аренды в момент подтверждения изменения ее условий.

#### **н) Операционные сегменты**

Сегментная информация ведется на основании управленческого учета. Операционным руководителем по сегментам является генеральный директор ПАО «Армада». Операционный руководитель получает отчеты и принимает на основе этих отчетов операционные решения по каждому сегменту. Группа работает в одном операционном сегменте.

#### **о) Стандарты и интерпретации, выпущенные, но еще не вступившие в силу**

По состоянию на дату утверждения настоящей промежуточной консолидированной финансовой отчетности были выпущены, но еще не вступили в силу следующие стандарты и интерпретации:

Стандарты и интерпретации	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
МСФО № 9 (2014) «Финансовые инструменты»	1 января 2018 года
МСФО № 14 «Счета отложенных тарифных корректировок»	1 января 2016 года
МСФО № 15 «Выручка по договорам с покупателями»	1 января 2018 года
Поправки к МСФО № 11 «Совместная деятельность» по учету приобретения доли в совместной деятельности – Поправки приводят руководство касательно отражения приобретения долей в совместных операциях, являющихся отдельным бизнесом в соответствии с МСФО № 3 «Объединения бизнеса».	1 января 2016 года
Поправки к МСБУ № 16 «Основные средства» («МСБУ № 16») и МСБУ № 38 «Нематериальные активы» («МСБУ № 38») – Поправки к МСБУ № 16 отменяют применение компаниями подхода к расчету амортизации актива, основанного на выручке. Поправки к МСБУ № 38 вводят опровержимое предположение о том, что выручка не является надлежащей основой для расчета амортизации нематериальных активов.	1 января 2016 года
Поправки к МСБУ № 27 – Поправки допускают применение метода долевого участия при учете в индивидуальных финансовых отчетностях инвестиций в дочерние предприятия, совместные деятельности, зависимые компании.	1 января 2016 года
Поправки к МСФО №10 и МСБУ № 28 «Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия» - Поправки разъясняют учет продажи или вноса активов инвестора в ассоциированные и совместные предприятия	1 января 2016 года
Поправки в МСБУ №1 «Представление финансовой отчетности» - Поправки касаются препятствий для составителей при использовании оценочных решений в представлении финансовых отчетов.	1 января 2016 года
Поправки в МСФО №10, МСФО №12, МСБУ №28 «Инвестиции в ассоциированные предприятия» («МСБУ № 28») - Поправки касаются вопросов, которые возникли в контексте применения консолидационных исключений для инвестиционных предприятий.	1 января 2016 года

Влияние применения перечисленных выше стандартов и интерпретаций на промежуточную консолидированную финансовую отчетность за будущие отчетные периоды в настоящий момент оценивается руководством.

#### 4. КОРРЕКТИРОВКИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКИХ ЗАПИСЕЙ И ПЕРВИЧНЫХ ДОКУМЕНТОВ ПО ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОПЕРАЦИЯМ НА 1 января 2014 года

В таблице отражены суммы корректировок по результатам инвентаризации, по которым Общество не может дать подтверждения по причинам, указанным в прим.1(б). Указанные корректировки, повлияли на финансовый результат 2014 года.



Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

Показатели баланса	Данные консолидированной аудированной отчетности на 31.12.13	Данные по результатам инвентаризации и на 01.01.14*	Разницы	Классификация разницы (доход/расход) с учетом отражения в Консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
<b>Активы</b>				
<b>Внеоборотные активы</b>				
Основные средства	64,000	-	(64,000)	Прочие доходы
Нематериальные активы	1,070,000	130	(1,069,870)	Прочие доходы
Займы выданные	37,000	-	(37,000)	Прочие доходы
Отложенные налоговые активы	3,000	12,301	9,301	Прочие доходы
Инвестиции	-	472,310	472,310	Прочие доходы
Прочие внеоборотные активы	-	2	2	Прочие доходы
	1,174,000	484,743	(689,257)	
<b>Оборотные активы</b>				
Запасы	856,000	-	(856,000)	Прочие доходы
Займы	41,000	-	(41,000)	Прочие доходы
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2,960,400	6,826	(2,953,574)	Прочие доходы
Финансовые активы	-	1,125,900	1,125,900	Прочие доходы
Прочие оборотные активы	-	19	19	Прочие доходы
Денежные средства и их эквиваленты	833,000	870	(832,130)	Прочие доходы
<b>Итого оборотных активов</b>	4,690,400	1,133,615	(3,556,785)	
<b>Всего активов</b>	5,864,400	1,618,358	(4,246,042)	
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
<b>Собственный капитал</b>				
Акционерный капитал	14,400	14,400	-	
Добавочный капитал	1,731,000	1,620,139	(110,861)	Прочие расходы
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(217,000)	-	217,000	Прочие расходы
Резервы	3,000	121	(2,879)	Прочие расходы
Прочие резервы	-	-	-	
Нераспределенная прибыль	940,000	(73,070)	(1,013,070)	
<b>Итого собственного капитала акционеров компании</b>	2,471,400	1,561,590	(909,810)	
Доля неконтролирующих сторон	571,000	-	(571,000)	Прочие расходы
<b>Итого собственного капитала</b>	3,042,400	1,561,590	(1,480,810)	
<b>Долгосрочные обязательства</b>				
Отложенные налоговые обязательства	172,000	-	(172,000)	Прочие расходы
	172,000	-	(172,000)	Прочие расходы
<b>Краткосрочные обязательства</b>				
Краткосрочные кредиты и займы	383,000	-	(383,000)	Прочие расходы
Доходы будущих периодов	49,000	56,668	7,668	Прочие расходы
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2,218,000	69	(2,217,931)	Прочие расходы
Прочие обязательства	-	31	31	Прочие расходы
	2,650,000	56,768	(2,593,232)	
<b>Итого обязательств</b>	2,822,000	56,768	(2,765,232)	
<b>Всего собственного капитала и обязательств</b>	5,864,400	1,618,358	(4,246,042)	

Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

Всего Прочих доходов	3,232,972
Всего Прочих расходов	(4,246,042)
Итого прочих расходов	(1,013,070)

## 5. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	1 полугодие 2014 Тыс. руб.
Амортизация	(16)	-
Услуги банков по текущей деятельности	(21)	-
Прочие административные расходы	(552)	(275,000)
	(589)	(275,000)

## 6. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ (РАСХОДЫ)

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	1 полугодие 2014 Тыс. руб.
Пени и штрафы	(3,200)	-
Прочие операционные расходы	-	(11,000)
	(3,200)	(11,000)
Итого	(3,200)	(11,000)

## 7. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ / (РАСХОДЫ)

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	1 полугодие 2014 Тыс. руб.
Убыток по курсовым разницам	(17)	
Процентные расходы	(8)	(26,000)
	(25)	(26,000)
Итого	(25)	(26,000)

**8. РАСХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ**

Применимая ставка налога на прибыль для Группы составляет 20%.

Ниже представлена сверка расчетных и фактических расходов по налогу на прибыль.

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	1 полугодие 2014 Тыс. руб.	
(Убыток) до налогообложения	(3,814)	-	
Налог на прибыль по применяемой процентной ставке	763	-	
Непризнанные отложенные налоговые активы	(738)	-	
	25	-	
Отложенные налоговые активы	30 июня 2015 года	Отражено в составе прибыли или убытка Тыс. руб.	1 января 2015 2015 года
	Тыс. руб.	Тыс. руб.	Тыс. руб.
Нематериальные активы	26	25	1
Прочие отложенные налоговые активы*	12,300	-	12,300
Отложенные налоговые активы	12,326	25	12,301

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести расшифровку по Прочим отложенным налоговым активам не представляется возможным.



Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

## 9. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Тыс. руб.	Программное обеспечение	Веб-сайты	Лицензии	Капитализированные затраты на разработку	Бренды	Гудвилл	Прочие активы	Клиентская база	Итого
<b>Стоимость</b>									
Остаток на 1 января 2014 года	359,000	2,000	12,000	1,099,000	49,000	285,000	68,000	517,000	2,391,000
Выбытие	(359,000)	(1,750)	(12,000)	(1,099,000)	(49,000)	(285,000)	(67,944)	(517,000)	(2,390,694)
Остаток на 31 декабря 2014 года	-	250	-	-	-	-	56	-	306
Выбытие	-	(250)	-	-	-	-	-	-	(250)
<b>Остаток на 31 декабря 2015 года</b>	-	-	-	-	-	-	56	-	56
<b>Амортизация и обесценение</b>									
Остаток на 1 января 2014 года	(298,000)	-	(1,000)	(306,000)	(25,000)	(227,000)	(19,000)	(446,000)	(1,321,000)
Выбытие	298,000	(142)	1,000	306,000	25,000	227,000	18,966	446,000	1,321,824
Амортизация за период	-	(25)	-	-	-	-	(7)	-	(32)
Остаток на 31 декабря 2014 года	-	(167)	-	-	-	-	(41)	-	(208)
Амортизация за период	-	(13)	-	-	-	-	(3)	-	(16)
<b>Остаток на 30 июня 2015 года</b>	-	(180)	-	-	-	-	(44)	-	(224)
<b>Остаточная стоимость</b>									
На 1 января 2014	61,000	2,000	11,000	793,000	24,000	58,000	49,000	71,000	1,069,000
На 31 декабря 2014	-	83	-	-	-	-	15	-	98
На 30 июня 2015	-	70	-	-	-	-	12	-	82

Сумма расходов по амортизации нематериальных активов за год отражена в составе административных расходов.

Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

## 10. ИНВЕСТИЦИИ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	2014 Тыс. руб.
Финансовые активы*	472,310	472,310
	472,310	472,310

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести расшифровку по финансовым активам не представляется возможным.

## 11. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	2014 Тыс. руб.
Задолженность покупателей и заказчиков	19	18
Задолженность по неподтвержденным договорам*	1,135,448	1,135,448
НДС к получению	10	10
Налог на прибыль к возмещению	140	2,340
Прочая дебиторская задолженность	408	408
	1,136,025	1,138,224

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести расшифровку по финансовым активам не представляется возможным.

## 12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	2014 Тыс. руб.
Денежные средства в кассе и в банке	1,362	1,368
Денежные средства и их эквиваленты в отчете о движении денежных средств	1,362	1,368

## 13. КАПИТАЛ

### Акционерный капитал и эмиссионный доход на 31 декабря 2014 года

	Обыкновенные акции	
	Количество	Руб.
Зарегистрированные акции	14,399,997	14,399,997
Номинальная стоимость	1 руб.	1 руб.
Выпущенные на начало года	14,399,997	14,399,997
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-*	-*
Выпущенные на конец года и полностью оплаченные	14,399,997	14,399,997

## Акционерный капитал и эмиссионный доход на 30 июня 2015 года

	Обыкновенные акции	
	Количество	Тыс. руб.
Зарегистрированные акции	14,399,997	14,399,997
Номинальная стоимость	1 руб.	1 руб.
Выпущенные на начало года	14,399,997	14,399,997
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-*	-*
Выпущенные на конец года и полностью оплаченные	14,399,997	14,399,997

а) Собственные акции, выкупленные у акционеров

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести данные о владении группы собственными выкупленными акциями не представляется возможным

б) Дивиденды

В 1 полугодии 2015 года дивиденды по итогам 2013 и 2014 года не выплачивались.

## 14. УБЫТОК НА АКЦИЮ

Акции, штук	1 полугодие 2015	1 полугодие 2014
Прибыль (убыток) отчетного периода (тыс. руб.)	(3,789)	5,000
Акции, выпущенные на 1 января	14,399,997	14,399,997
Собственные акции, выкупленные у акционеров на 1 января	-	-
Средневзвешенное количество акций за период, закончившийся 31 декабря	14,399,997	14,399,997
Базовая прибыль (убыток) на акцию (руб.)	(0.26)	0,35

## 15. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	2014 Тыс. руб.
Кредиторская задолженность поставщиков и подрядчиков	603	52
Задолженность по неподтвержденным договорам*	3,372	3,344
Задолженность по пени и штрафам**	3,400	2,400
Прочая кредиторская задолженность	16	14
	7,391	5810

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести расшифровку не представляется возможным

\*\*задолженность по начисленным пени и штрафам Банка России, возникшие по причинам, указанным в прим.1(б).



Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

## 16. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	2014 Тыс. руб.
Задолженность по неподтвержденным договорам займа*	3,152	3,140
	3,152	3,140

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести расшифровку не представляется возможным

## 17. ДОХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

	1 полугодие 2015 Тыс. руб.	2014 Тыс. руб.
Доходы будущих периодов*	56,668	56,668
	56,668	56,668

\*из-за отсутствия данных по причинам, указанным в прим.1(б), привести расшифровку не представляется возможным

## 18. УСЛОВНЫЕ СОБЫТИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные разбирательства

в данный момент Общество не имеет значимых судебных разбирательств, за исключением указанных в 1(б).

## 19. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

В связи с обстоятельствами, указанными в прим.1(б), показатели прилагаемой промежуточной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2015 включали данные головной компании Группы ПАО «АРМАДА» в связи с отсутствием данных по остальным компаниям Группы.

### а) Контроль

Основные акционеры:

на 30 июня 2015 г.

1) ARSENAL ADVISOR LTD.

Место нахождения: Британские виргинские острова, Road Town Tortola, British Virgin Islands, Geneva Place, Waterfront Drive, P.O. Box 3469;

На 31.12.15, на 31.12.14 самым крупным акционером Общества является ARSENAL ADVISOR LTD с долей владения 25,31%. В свою очередь компанией ARSENAL ADVISOR LTD 100% владеет Герман Каплун, данное физическое лицо является конечным бенефициаром с косвенной долей владения 25,31%.

Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

2) АТОНЛАЙН ЛИМИТЕД

Место нахождения: 1066 Кипр, 5Themistokli Dervi, Elenion Building, Nicosia, 2nd floor;

Доля участия лица в уставном капитале: 8.1%;

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций: 8.1%.

3) GEMOF II RUSSIA PORTFOLIO (CYPRUS) LIMITED

Место нахождения: 2024 Кипр, 10 Diomidous Street, Alphamega Akropolis Building, 3rd Floor, Flat/Office 401, P.C. 2024 Nicosia;

Доля участия лица в уставном капитале: 5.2 %;

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций: 5.2 %.

4) KENWAY FINANCIAL LIMITED

Место нахождения: 1110 Виргинские острова, Британские, Road Town , Main Street Walkers Chambers, Bld. 171;

Доля участия лица в уставном капитале: 6.94 %;

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций: 6.94%.

5) АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "РЕГИОН ЭССЕТ МЕНЕДЖМЕНТ"

Место нахождения: 119049 Россия, г.Москва, ШАБОЛОВКА 10 корп. 2;

Доля участия лица в уставном капитале: 9.11%;

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций: 9.11%.

Операций с этими связанными сторонами в 1 полугодии 2015 года не было.

на 31 декабря 2014 г.

ARSENAL ADVISOR LTD.

Место нахождения: Британские виргинские острова, Road Town Tortola, British Virgin Islands, Geneva Place, Waterfront Drive, P.O. Box 3469;

Доля участия лица в уставном капитале: 25.31%;

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций: 25.31% .

Достоверные сведения об иных акционерах ПАО «АРМАДА», владеющих не менее чем 5 процентами его обыкновенных акций по состоянию на 31.12.2014, отсутствуют. Причины отсутствия информации указаны в прим.1(б).

**б) Операции с руководством Группы**

В 1 полугодии 2015 года вознаграждение основного руководства Группы в форме заработной платы и премий отсутствовало (в течение 2014 года – 1,251 тыс. руб).

**20. ОСНОВНЫЕ ДОЧЕРНИЕ КОМПАНИИ**

**Неконтролирующие стороны.**

Неконтролирующие стороны представляют собой пропорциональную долю акционеров, владеющих неконтрольной долей участия в капитале дочерних компаний Группы и результатах их деятельности. В качестве основы для расчета используются доли владения неконтролирующих акционеров в этих дочерних компаниях. Неконтрольные доли участия признаются в составе капитала.

В таблице ниже представлен перечень основных дочерних компаний Группы, информация о которых раскрывается в промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы:



Примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 30 июня 2015 года

			30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
	Страна регистрации	Основное место осуществле- ния деятельно- сти	Доля в уставном капитале/доля голосующих акций	Доля в уставном капитале/доля голосующих акций
ЗАО «АРМАДА СОФТ»	Российская Федерация	г. Москва	100%	100%
ООО «Армада Онлайн»	Российская Федерация	г. Москва	100%	100%
ООО «АРМАДА- ЦЕНТР»	Российская Федерация	г. Москва	100%	100%
ООО «Армада- Проекты»	Российская Федерация	г. Москва	100%	100%
ЗАО «АйТи- Инжиниринг»	Российская Федерация	г. Москва	100%	100%
ООО «Гелиос информационные технологии	Российская Федерация	г. Москва	51%	51%
Helios IT Operator Limited	Британские Вергинские Острова	Британские Вергинские Острова	51%	51%
Commercial Alliance Inc.***	Республика Панама	Республика Панама	100%*	100%*
ООО «АРМАДА Информ»	Российская Федерация	г. Москва	51%*	51%*
ЗАО «ПМ Эксперт»	Российская Федерация	г. Москва	50,01%*	50,01%*
ООО «Армада Технологии»	Российская Федерация	г. Москва	51%*	51%*
ЗАО «Союзинформ»	Российская Федерация	г. Москва	50,01%*	50,01%*
ООО «Пост Модерн Технолоджи»	Российская Федерация	г. Москва	51%*	51%*
ООО «Гелиос Дата»	Российская Федерация	г. Москва	51%*	51%*
ООО «Метатехнологии»***	Российская Федерация	г. Москва	100%*	100%*
ЗАО «Системные Технологии»***	Российская Федерация	г. Москва	25%**	25%**
ЗАО «АйТи Систем Технолоджи»***	Российская Федерация	г. Москва	25%**	25%**
ЗАО «Информационные решения»***	Российская Федерация	г. Москва	25%**	25%**
ЗАО «Монитор Безопасности»***	Российская Федерация	г. Москва	25%**	25%**
ООО «Аско-ТБС- Консалтинг»***	Российская Федерация	г. Москва	49%**	49%**

			30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
	Страна регистрации	Основное место осуществле- ния деятельно- сти	Доля в уставном капитале/доля голосующих акций	Доля в уставном капитале/доля голосующих акций
ЗАО «ПМ Эксперт Тренинг»***	Российская Федерация	г. Москва	25%**	25%**

\* компании, доля в уставном капитале которых принадлежит ПАО «АРМАДА» через другие компании

\*\* в ранее опубликованной консолидированной отчетности Группы за 2013 год указано, что эти компании являются дочерними. В настоящий момент Компания не располагает документальными подтверждениями наличия действующих соглашений, на основании которых указанные общества можно было бы отнести к дочерним.

\*\*\* в силу причин, указанных в прим.1(б), у ПАО «АРМАДА» нет полной и достоверной информации, подтверждающей принадлежность указанных обществ Группе Армада.

#### **Неконтрольные доли участия в дочерних компаниях**

Финансовая информация по дочерним компаниям Группы, имеющим существенную неконтрольную долю участия, в том числе финансовая информация по компании ООО «Пост Модерн Технолоджи», приводящаяся в консолидированной отчетности Группы за 2013 год не может быть предоставлена по причинам, указанным в прим.1(б).

## **21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ**

Посчитать финансовые риски Группы не представляется возможным в силу отсутствия информации от дочерних компаний Группы, а так же в связи с невозможностью подтверждения значительной части дебиторской и кредиторской задолженности ПАО «АРМАДА» в силу причин, указанных в прим.1(б).

## **22. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

Событий оказывающих существенное влияние на финансовую отчетность Группы после отчетной даты не произошло.